4
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN IA H’DRAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2020/NQ-HĐND

	Ia H’Drai, ngày     tháng      năm 2020

		NGHỊ QUYẾT
Về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội,
đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020
Năm 2020 là năm thứ năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016- 2020, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do điều kiện huyện mới được thành lập, kết cấu hạ tầng còn thiếu, thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả hàng hoá, nông sản không ổn định; trong năm ảnh hưởng của dịch Covid-19 tác động không nhỏ đến sản xuất và đời sống của người dân, doanh nhiệp trên địa bàn. Nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự nỗ lực điều hành của Ủy ban nhân dân huyện đã đạt được một số kết quả đáng ghi nhận, cụ thể:
- Các lĩnh vực trọng tâm, đột phá năm 2020 tiếp tục được quan tâm chỉ đạo: xác định quỹ đất, danh mục thu dự án thu hút đầu tư; vệ sinh môi trường ở khu dân cư có chuyển biến, nhất là dọc quốc lộ 14C qua địa bàn huyện; các công trình kết cấu hạ tầng tiếp tục được hoàn thiện; thực hiện di dân vào địa bàn đạt kết quả khá; cải cách hành chính có chuyển biến rõ nét (xử lý văn bản trên môi trường mạng).
- Thu - chi ngân sách được điều hành hợp lý, kết quả đạt cao đã đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
- Chất lượng dạy và học ở các cấp được tiếp tục được chú trọng, trẻ em trong độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ cao (không tính thời điểm nghỉ học do dịch Covi-19).
- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân và giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng được triển khai kịp thời, nhất là hỗ trợ do ảnh hưởng dịch Covid-19. Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh - truyền hình tiếp tục chuyển biến tích cực.
- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nhất là trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị lớn của huyện. Một số vụ án phá rừng, phát rẫy trái phép đã được phát hiện và chỉ đạo, xử lý kịp thời đảm bảo theo quy định.
- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.
Tuy nhiên, đời sống của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn, ở một số nơi chưa đảm bảo nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhất là vào mùa khô; dịch Covi-19 đã ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của người dân, doanh nghiệp, kế hoạch học tập của ngành giáo dục; tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giấu lâm sản, phá rừng làm nương rẫy mặc dù đã có nhiều biện pháp ngăn chặn kịp thời nhưng vẫn xảy ra; đội ngũ cán bộ, công chức chưa ngang tầm với yêu cầu nhiệm vụ; công tác quản lý Nhà nước về đất đai, quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng ở một số địa phương còn lỏng lẻo.
Hạn chế nói trên chủ yếu địa bàn rộng, cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng kinh tế- xã hội đang trong quá trình đầu tư, xây dựng; công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện ở một số thời điểm chưa quyết liệt; biên chế được giao thấp, một số phòng ban chưa đáp ứng chức năng, nhiệm vụ được giao; một số cơ quan thí điểm thành lập đơn vị hợp nhất còn lúng túng trong bố trí, sắp xếp con người và công việc để đảm bảo.
Điều 2. Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2020
1. Bám sát Nghị quyết Đảng bộ huyện nhiệm lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025 để đề ra chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả các nội dung đã đề ra trong Chương trình công tác trọng tâm năm 2020; Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện lần thứ X nhiệm kỳ 2016-2021.
2. Củng cố, kiện toàn lại tổ chức, bộ máy và sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo đúng vị trị việc làm, năng lực công tác để xây dựng tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả và có đội ngũ cán bộ, công chức gần ngang tầm với chức năng, nhiệm vụ được giao trong bối cảnh biên chế chưa đảm bảo.
3. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, đặc biệt là các công trình có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, thu hút dân cư và nhà đầu tư vào địa bàn huyện như: công trình thuộc Đề án 275([footnoteRef:1]); cầu Drai, Chợ trung tâm huyện, đường ra biên giới khu vực Hồ Le...tiếp tục phối hợp triển khai cụm công trình thủy lợi Ia H’Drai; dự án điện mặt trời… xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2020-2025. [1: () Huyện nghèo theo Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 05 tháng 2 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.]

4. Tập trung các giải pháp để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia mà trọng tâm là Chương trình xây dựng nông thôn mới. Trong đó, coi trọng phát huy nội lực của Nhân dân gắn với triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách đến với người dân.
5. Tiếp tục phối hợp với các huyện, thành phố và doanh nghiệp trên địa bàn để thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện theo Quyết định 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thường xuyên quan tâm theo dõi tình hình, đời sống của người dân tại Điểm dân cư số 64, xã Ia Tơi.
6. Tăng cường thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân đến đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Bước đầu hình thành và khai thác một số điểm du lịch của huyện, trong đó có khu trung tâm huyện.
7. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng gắn với chỉnh trang đô thị và bảo vệ môi trường nông thôn; quan tâm triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân sống ổn định lâu năm trên địa bàn.
8. Thực hiện tốt công tác thu ngân sách, có các giải pháp để chống thất thu thuế, nuôi dưỡng và khai thác tốt các nguồn thu tiềm năng để tăng ngân sách.
9. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi việc khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giấu lâm sản trái phép, phá rừng làm nương rẫy trái pháp luật.
10. Thực hiện tốt công tác giảng dạy, học tập theo Kế hoạch của ngành giáo dục, chú trọng chất lượng tại điểm trường vùng sâu, vùng xa. Phát triển mạng lưới trường, lớp đáp ứng nhu cầu giáo dục trên địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch năm học 2020-2021.
11. Tiếp tục đề cao cảnh giác và thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn.
12. Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời làm tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa văn nghệ trên địa bàn.
13. Thường xuyên theo dõi diễn biến, tình hình thời tiết để triển khai thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ; kiểm tra, rà soát các thiết bị vật chất, phương tiện để ứng phó với thiên tai (nếu có) xảy ra nhằm hạn chế thất nhất thiệt hại về người và tài sản của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.
14. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành quản lý Nhà nước. Thực hiện có thực chất công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị và các xã, trong đó sắp xếp cán bộ, công chức hợp lý theo vị trí việc làm cụ thể và việc giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao hiệu quả công tác của cơ quan, tổ chức và giảm phiền hà cho nhân dân, doang nghiệp. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng để kịp thời động viên cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.
15. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong thời điểm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.
16. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp tốt các lực lượng trong việc đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới; chống xâm nhập và bảo vệ tốt đường biên, cột mốc biên giới.
17. Thực hiện tốt công trực chỉ huy và trực sẵn sàng chiến đấu, công tác huấn luyện; tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân, tự vệ tại các xã, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn đáp ứng được tình hình, nhiệm vụ mới.
18. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh, đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân dân, củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện; đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện, vận động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khoá X, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày     /7/2020, có hiệu lực thi hành kể từ ngày   /7/2020./.

	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa X;
- Thường trực HĐND, UBND các xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Lđ, Cv VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-TH.
	PHÓ CHỦ TỊCH

 Lương Văn Thám